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Învățătură 
Ortodoxă

Concepută cu multă dragoste pentru frații noștri din Diaspora 

Părinte, ce părere aveți des­
pre noile buletine electronice și 
despre noua monedă digitală pe 
care toate statele vor acum să le 
impună oamenilor? 

Toate acestea sunt începutul 
închisorii digitale pe care Anti-
hristul o pregătește cu multă vicle-
nie pentru toți oamenii, în acești 
ani de pe urmă în care trăim. 

Stăpânirea lumii de către An-
tihrist se bazează tocmai pe con-
trolul digital și închisoarea digita-
lă a fiecărei persoane. 

Numai cel care știe totul des-
pre cineva, îl poate șantaja, îl poa-
te controla și îl poate sili să facă 
orice îi poruncește. 

Acesta este motivul pentru 
care cartea de identitate digitală 
a fiecărei ființe de pe planetă este 

condiția necesară pentru guver-
narea globală a lui Antihrist. 

Cartea de identitate digitală 
cu toate datele noastre personale 
și moneda digitală servesc aces-
tui scop. 

Cartea de identitate digitală cu 
toate datele noastre personale va fi 
ochii lui Antihrist, cu care el va ști 
totul despre noi, în timp ce mone-
da digitală va fi cea mai puternică 
armă a Antihristului cu care să ne 
șantajeze, deoarece fără bani ni-
meni nu poate trăi. 

Pe scurt, cartea de identitate 
digitală și moneda digitală vor fi 
cele două picioare ale fiarei digi-
tale, care se creează acum cu aju-
torul inteligenței artificiale. Când 
acest lucru va fi perfecționat și 
finalizat, va devora întreaga lume, 
închizând-o în cea mai groaznică 
închisoare pe care omenirea a cu-
noscut-o vreodată! 

Totuși, ar trebui să subliniez 
aici că ținta finală a lui Antihrist 
nu este pur și simplu să conducă 
întreaga lume ca lider mondial, ci 
mult mai mult de atât. El vrea să 
facă oamenilor ceea ce tatăl său, 
Lucifer, a făcut îngerilor din cer, 
unde, câți l-au urmat au devenit 
demoni. Cu alte cuvinte, el vrea 
să ia și să subjuge în întregime su-
fletele oamenilor jurisdicției sale 
absolute și să-i transforme din oa-
meni în demoni umani. 

Dar nu poate face asta doar cu 
cartea de identitate electronică și 
cu moneda digitală. Acestea două 
sunt doar instrumentele necesare 
cu care să silească pe toată lumea 
să facă al treilea și cel mai impor-
tant pas prin care va începe trans-
formarea omului într-un mon-
struos mecanism robotic cu chip 
uman și, în cele din urmă, într-un 
demon uman. 

Cum se poate realiza acest lucru? 
– Fiecare țesut și fiecare celu-

lă a omului, și în general ADN-ul 
uman, are în el, din ziua în care 
Dumnezeu ne-a creat, suflarea di-
vină a Duhului Sfânt. 

Ca rezultat, totul în organis-
mul nostru funcționează în mod 
implicit, prestabilit, fiți atenți, 
prestabilit, în conformitate cu 
înțelepciunea divină, așa cum 
Însuși Dumnezeu a stabilit de la 
începutul creației noastre. 

Această divină presetare, prese
lecție a lui Dumnezeu, adică să func
ționeze trupul și sufletul nostru 
potrivit voinței și dorinței divine, 
nu o poate deteriora sau schimba 
nimeni, cu excepția omului însuși. 
Doar noi înșine, cu propria noas-
tră voință și dorință, putem schim-
ba această presetare, folosind în 
mod greșit marele dar al libertății 
pe care ni l-a dat Dumnezeu odată 
cu crearea noastră. 

Creștineasca împotrivire la vicleniile lui Antihrist

Acum vine ultimul timp pentru pocăință, ultima șansă să 
părăsim calea păcătoasă. În vremurile de pe urmă, atacul duhurilor răutății 
va fi atât de puternic încât va afecta mintea, voința și capacitatea de a rezista. 

Cu greu veți ține în minte cuvintele rugăciunii – cu greu veți putea spune 
„Tatăl nostru...“. – Îți va fi luată memoria! 

(Shiarhimandritul Ieronim din Sanaksar)
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Pe acest dar divin al libertății 

de altfel, pe care Dumnezeu l-a 
dat și îngerilor, s-a bazat Lucifer 
pentru a obține decizia liberă, voi-
tă a îngerilor de a-l urma și de a se 
transforma din ființe îngerești în 
entități demonice. 

Exact la fel vrea să facă acum 
Lucifer în acești ultimi ani în care 
trăim, prin fiul său satanic, Anti-
hristul, și să reușească transfor-
marea omului în demoni umani. 
Ca armă vrea să folosească marele 
dar al libertății pe care ni l-a dat 
Dumnezeu, pentru ca noi singuri 
și de bunăvoie să-l credem, să 
avem încredem în el și, în deplină 
ascultare de el, să facem așa cum 
ne va spune el. Astfel, el ne va face 
complet ai lui și ne va transforma 
treptat în demoni umani. 

Totuși, în tot acest plan al lui 
Lucifer există o problemă serioa-
să și, într-un fel, insurmontabilă 
pentru satana. Omul nu este doar 
duh, așa cum au fost îngerii, el 
are și trup. Astfel, pentru ca Luci-
fer să-l câștige complet pe om, el 
trebuie să supună voinței sale de-
monice atât trupul, cât și sufletul 
omului. 

Dar corpul uman a fost făcut 
în așa fel de Dumnezeu încât, așa 
cum coaja protejează fructele din 
copaci, tot așa și acesta protejează 
într-un anumit fel sufletul nostru 
prețios și acționează întotdeauna 
sub inteligență divină, astfel încât, 
nici o intervenție externă nu poate 
schimba ușor și complet natura și 
energia fiecărui țesut și fiecărei ce-
lule din corpul nostru. De aceea, 
sistemul nostru nervos, care este, 
după cum spun oamenii de știință, 
creierul corpului uman, precum și 
ADN-ul uman, nu au putut fi ușor 
modificate sau mutate până acum. 

Cu toate acestea, apariția 
inteligenței artificiale a oferit noi 
oportunități oamenilor de știință 
de a face multe progrese în acest 
domeniu, astfel încât să creadă 
cu mândrie că foarte curând vor 
putea încălca inteligența divi-
nă a ADN-ului uman, făcându-l 
să nu se mai supună comenzilor 
inteligenței divine, ci comenzilor 
inteligenței artificiale. 

Ca primă acțiune, pentru a de-
raia inteligența divină din corpul 
uman și de a o înlocui treptat cu 
inteligența lor artificială, va fi con-
trolul, cât mai complet posibil, al 
sistemului nervos uman, care este, 
așa cum am spus, creierul corpu-
lui nostru fizic și să provoace „sin-
dromul degenerării neurologice“. 

Acest lucru va provoca daune 
fără precedent corpului uman, cu 
efecte îngrozitoare asupra modu-
lui de gândire al minții și, prin ex-
tensie, asupra echilibrului mental 
al omului. De la daunele care vor 
fi făcute creierului uman, echili-
brul logicii divine în sistemul ner-
vos uman și în ADN-ul uman în 
general va fi perturbat și va începe 
treptat transformarea existențială 
a omului într-o altă formă de 
ființă umană, unde inteligența ar-
tificială va domina și va direcționa 
pe deplin această nouă structură 
umanoidă. 

Un instrument cheie pentru 
realizarea acestei lucrări satanice 
va fi noua invenție a tehnologiei 
nanoparticulelor. Această impor-
tantă invenție a nanoparticulelor, 
în combinație cu frecvențele un-
delor radio, va fi axa centrală a 
tuturor eforturilor științifice pen-
tru formarea și controlul deplin al 
corpului uman, dar și al fiecărui 
gând, decizie și acțiune a omului. 

Frecvențele erau deja cunos-
cute pe scară largă, deoarece cu 
mulți ani înainte fuseseră utilizate 
în numeroase aplicații, cum ar fi 
televiziunea, radioul, telefoanele 
mobile, sateliții, rachetele, dia-
gnosticele medicale și multe al-
tele. Ceea ce este nou este știința 
nanoparticulelor. 

Ce sunt nanoparticulele? 
Nanoparticulele sunt meca-

nisme robotice microscopice și 
constituie în prezent invenția de 
top a omului. 

Ele au fost create printr-un proces 
secret de fabricație, care rămâne 
complet secretizat de către pen-
tarhia întunericului, care contro-
lează în prezent întreaga planetă 
și pe toți acei eminenți oameni de 
știință secreți care le-au inventat. 

Nanoparticulele au capaci-
tatea de a circula prin sânge în 
întreg corpul uman și de a exe-
cuta cu o precizie fantastică co-
menzi programate, precum și de a 
interacționa cu celulele, țesuturile 
și ADN-ul. 

Sunt nanoroboți de înaltă teh-
nologie, de aceea singuri se pot 
reasambla, se pot autoprograma și 
pot forma mecanisme robotice auto
nome, în funcție de sarcina pentru 
care au fost programați să o facă. 

Aceste mecanisme robotizate 
ale nanoparticulelor vor fi folo-
site cu ajutorul inteligenței arti-
ficiale de către oamenii de știință 
satanici, pentru a determina ca 
nimic în corpul uman să nu mai 
acționeze sub inteligența divi-
nă, ci la comenzile inteligenței 
artificiale, pe care ei înșiși o vor 
direcționa. 

În acest fel ei vor putea treptat 
să controleze duhul omului și să 
transforme corpul omului dintr-o 
creație minunată a lui Dumnezeu, 
într-o formă de corp robotizat, 
care va acționa conform ordinelor 
stăpânului său. 

Am fost surprins în ultima 
vreme de faptul că, ori de câte 
ori făceam exorcizări unor copii 
demonizați, satana striga din gura 
lor și spunea că în curând îi va 
face pe toți oamenii roboți pentru 
a-i controla. 

Asta o repeta mereu, ca și cum 
ar fi vrut să reținem bine ceea ce 
urma să se întâmple curând. 

Alteori, el a arătat cât de mult 
i-a înșelat pe toți, chiar și pe cei 
din Biserică, care crezându-l, au 
făcut voia lui, încât au uitat chiar 
și ceea ce a spus Sfântul Paisie des-
pre cele ce se întâmplă acum. 

Cum pot nanoparticulele să 
ajungă în corpul nostru? 

În multe feluri. În principal 
însă, prin medicamente injectabile 
pe care toți oamenii vor fi forțați 
să le ia în vremuri de pandemie. 

Acesta este motivul pentru 
care cartea de identitate digitală 
și moneda digitală vor deveni în 
curând cele mai potrivite instru-
mente de impunere a intențiilor 
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lor satanice, pentru a forța în-
treaga lume, întreaga planetă, să 
ia blestematele lor preparate, așa 
zisele medicamente terapeutice, 
prin care să umple trupurile oa-
menilor cu nanoparticule. 

Curând, astfel de nanoparti-
cule vor conține toate alimentele 
artificiale produse în fabricile lor. 
De aceea, scopul lor final acum 
este, sub pretexte perfide și cu 
legislație obligatorie, să distrugă 
toate culturile naturale și creșterea 
animalelor, astfel încât numai ei să 
poată produce în propriile lor fa-
brici orice formă de hrană de care 
omul va avea nevoie pentru a trăi. 

Agricultura naturală și creș
terea animalelor vor deveni în 
curând un lucru din trecut și vor 
fi combătute violent, astfel încât 
omul va fi obligat să mănânce 
doar ceea ce aceștia îi vor da și 
doar atunci când vor vrea să-i dea. 

De ce spuneți că ne vor da mân­
care doar atunci când vor vrea ei?

Deoarece prin buletinele elec-
tronice și prin banii digitali, pe 
care aceștia îi vor controla și pe 
care noi toți îi vom fi luat, vor pu-
tea exclude de la orice achiziție pe 
oricine nu se va supune pe deplin 
ordinelor lor. 

Repet și subliniez: Oricine nu 
va accepta compromisuri în ceea 
ce privește alegerile lor satanice 
va fi exclus de la orice formă de 
tranzacție monetară digitală, iar 
această persoană va fi ca și cum 
nu ar exista. 

Dacă aceasta nu se numește în-
chisoare digitală, atunci cum vom 
putea numi această lucrare josni-
că a lui Antihrist și a adepților lui? 

Este absolut necesar să 
înțelegem cu toții gravitatea 
situației și să ne asumăm în mod 
responsabil apărarea existenței 
noastre umane. Este nevoie ca 
toți, fără excepție, să ne împotri-
vim acestor lucrări viclene ale lui 
Antihrist, dacă vrem să rămânem 
oameni liberi, așa cum ne-a făcut 
Dumnezeu, și să nu devenim ani-
malele de companie ale liderilor 
satanici ai Noii Ordini Mondiale. 

Cum putem noi să ne opunem 
tuturor acestor planuri viclene 
ale lui Antihrist?

Numai prin harul și puterea 
Duhului Sfânt. Lucifer este un duh 
rău și întunecat, de aceea singurul 
lucru de care se teme, pentru că 
îi risipește și distruge întuneri-
cul, este harul și puterea Duhului 
Sfânt al lui Dumnezeu, care este 
Lumina absolută. 

Subliniez din nou: Lucifer este 
un duh rău și întunecat, de aceea 
singurul lucru de care se teme, 
pentru că îi risipește și distruge 
întunericul, este harul și puterea 
Duhului Sfânt al lui Dumnezeu, 
care este Lumina absolută. 

Acest har, copilul meu, și pu-
terea Duhului Sfânt le luăm noi 
creștinii din trei surse principale, 
care sunt foarte puternice în răz-
boiul împotriva diavolului. Fără 
acestea trei, este aproape imposi-
bil să ne protejăm și să ne salvăm 
de orice atac și influență demoni-
că, atât acum, cât și în acești ul-
timi ani ai Antihristului care au 
început. 

Care sunt aceste trei surse? 
Prima sursă este rugăciunea 

și este disponibilă fiecărui om în 
orice moment. Deși este prima și 
principala sursă care ne unește 
cu Dumnezeu, puțini oameni pot 
înțelege marea sa putere și valoare. 
Este ca oxigenul care există în aer 
și fără de care nici un om nu poate 
trăi. 

Așa cum o lampă trebuie să 
fie conectată la curent pentru a 
se aprinde și a lumina, tot așa 
și noi, de fiecare dată când ne 
înălțăm sufletul spre cer pentru a 
ne ruga, este ca și cum am pune 
candela sufletului nostru în priza 
lui Dumnezeu, pentru ca harul 
Duhului Sfânt să treacă prin el și 
sufletul nostru să strălucească de 
Lumină dumnezeiască. 

Atunci se risipește întuneri-
cul din sufletele noastre, atacurile 
satanei se văd clar și ni se arată, 
prin iluminarea Duhului Sfânt, 
cel mai corect mod de a înfrunta 
cu prudență și înțelepciune fieca-
re dificultate și fiecare problemă 

pe care o întâlnim în viața noastră 
pământească. 

Vai de omul care ignoră pu-
terea rugăciunii sau nu vrea să se 
roage. El poate fi atras cu ușurință 
pe cărările întunecate ale păcatu-
lui și capturat de demonii vicleni. 
De aceea, cel mai mare război al 
diavolului împotriva unui suflet 
este să-l facă să nu se roage. 

Un alt motiv important pen-
tru care rugăciunea este nece-
sară în acești de pe urmă ani în 
care trăim este că, de fiecare dată 
când ne rugăm, harul Duhului 
Sfânt creează în jurul trupului și 
sufletului nostru un scut duhov-
nicesc invizibil de protecție, ceva 
de genul anti-radar, care nu per-
mite frecvențelor demonice care 
influențează mintea și trupul, să 
ne subjuge și să ne supună răului. 

O mulțime de întâmplări mi-
nunate vor trăi, în timpul rugă-
ciunii, oamenii evlavioși, în anii 
întunecați când Antihristul va 
conduce lumea. Rugăciunea care 
iese din adâncul inimii și este fă-
cută cu multă dragoste față de 
Dumnezeu, va lucra într-un mod 
atât de miraculos, încât ne va face 
invizibili în ochii dușmanilor și 
la aparatele de detectare ale lui  
Antihrist. 

Oamenii de știință spun că 
totul aici pe pământ are o anumi-
tă frecvență cu care acționează și 
este receptat de aparate speciale. 
Aceste frecvențe sunt numite și 
unde radio și, în funcție de inten-
sitatea sau forma lor de energie, 
indiferent dacă sunt negative sau 
pozitive, produc forme de undă 
întunecate sau luminoase, mici 
sau mari. 

Prin urmare, fiecare rugăciu-
ne care va fi făcută cu multă iu-
bire pentru Dumnezeu și va avea 
bunătate și milostivire față de se-
menul nostru, va fi una dintre cele 
mai puternice frecvențe pulsate 
în intensitate, care va produce o 
putere extraordinară de lumină, 
capabilă să dizolve și să distru-
gă orice altă frecvență negativă și  
periculoasă. 

De aceea mulți îi vedeau pe 
sfinții noștri învăluiți într-o lumi-
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nă dumnezeiască. Era rugăciunea 
neîncetată care se revărsa din ini-
mile lor cu multă iubire și adorare 
a lui Dumnezeu și care i-a făcut 
să strălucească de harul și lumina 
Duhului Sfânt. Aceasta a fost ceea 
ce l-a înspăimântat și l-a îndepăr-
tat pe satana de la ei. 

De aceea, nimeni să nu subes-
timeze puterea acestei mari arme 
pe care Dumnezeu ne-a dăruit-o 
și să începem cu toții de acum să 
ne rugăm lui Dumnezeu cu cu-
vinte simple. 

Să-I spunem Dumnezeului nos
tru Creator că suntem copiii Lui 
și că El este Tatăl nostru Ceresc. 
Să-I spunem că Îl iubim și că vrem 
doar în El să ne încredem și nu-
mai de El să ascultăm în tot ceea 
ce este în viața noastră pămân-
tească. 

Să-I cerem să ne țină mereu 
de mână, așa cum o mamă își ține 
copilașul, ca să nu plecăm nicio
dată de lângă El și să alergăm 
după vicleniile satanei. 

Cuvinte simple, din adâncul 
inimilor noastre de copii, care 
Îl vor face să nu ne lase nicioda-
tă din îmbrățișarea Sa iubitoare. 
Acestea puține, în ceea ce privește 
prima sursă, acest mare dar al ru-
găciunii, pe care Dumnezeu ni l-a 
dăruit. 

Care este a doua sursă impor­
tantă? 

Al doilea mare izvor de daruri 
dumnezeiești care ne va face pu-
ternici și de neînvins în războiul 
împotriva diavolului sunt Sfintele 
Taine ale Bisericii noastre. Sfânta 
Împărtășanie, Sfântul Maslu,  
Sfânta Spovedanie și sfințirea apei, 
toate acestea sunt atât de impor-
tante și atât de necesare pentru a 
chema și a păstra în sufletul nos-
tru harul și puterea Duhul Sfânt, 
prin care vom lupta cu curaj îm-
potriva oricărei influențe satanice. 

Cu Sfânta Împărtășanie 
Îl punem pe Însuși Hristos în 
inimile noastre, ca să ne acopere 
și să ne țină strâns la inima Sa 
divină. Ce altceva mai puternic 
ar putea avea o persoană în inima 
sa decât pe Însuși Dumnezeul-

Om Iisus strălucind cu lumina Sa 
dumnezeiască și răspândind orice 
ceață și acțiune vicleană a satanei! 

Sfânta Împărtășanie a fost, 
este și va fi mereu principala țintă 
de război a lui Lucifer și, în ultimii 
ani ai lui Antihrist însuși, atâta 
timp cât se va face Sfânta Liturghie 
în Biserici și creștinii se vor 
împărtăși cu Trupul și Sângele 
lui Hristos, Antihrist nu va putea 
niciodată să domine Biserica lui 
Hristos și să conducă noua, presu-
pusa Biserică creștină universală, 
pe care o pregătește cu viclenie 
prin intermediul Panreligiei. 

Numai atunci când va reuși să 
desființeze Sfânta Împărtășanie, 
această sfântă dumnezeiască  
taină a Bisericii, numai atunci  
Antihrist va intra ca un învingător 
glorios în Biserica lui Dumnezeu, 
care îi va fi fost înmânată de către  
Arhiereii creștini trădători, supuși 
dorințelor sale satanice. 

În ultimii ani de domnie a 
întregii lumi, a întregii planete, de 
către satanicul Antihrist, nicăieri 
Sfânta Liturghie nu va fi săvârșită 
în bisericile, așa-zis creștine, și 
creștinii nu se vor putea împărtăși. 

În ascuns, ca și în vremurile 
vechi în catacombe, în case, peșteri, 
munți și oriunde altundeva unde 
aparatele lui Antihrist nu îi vor 
putea localiza, evlavioșii preoți 
și Arhiereii vor săvârși în secret 
Sfânta Liturghie, pentru ca sfinții 
creștini din vremurile de pe urmă 
să se poată împărtăși în ascuns. 

Atunci mulți creștini, care as-
tăzi sunt indiferenți față de Sfânta 
Împărtășanie, vor plânge pentru 
că, în timp ce acum au posibilita-
tea de a-L lua în inimile lor pe sin-
gurul Hristos adevărat, ei rămân 
departe de izvorul vieții. 

Binecuvântați sunt cei care 
cu credință, cinstire și iubire vin 
acum la Sfânta Împărtășanie pen-
tru a deveni una cu Hristos și a-și 
curăți sufletele cu Sfântul Său 
Trup și Sânge! 

O altă Taină la fel de impor-
tantă a Sfintei noastre Biserici, 
care ne ajută foarte mult trupul și 
sufletul, este, copilul meu, Sfântul 
Maslu. 

Cu acesta ne protejăm trupul, 
dar și sufletul de duhurile viclene 
ale neputinței cu care satana va 
încerca în diferite moduri să ne 
chinuie. Îl putem folosi în două 
moduri, fie ungându-ne trupul 
bolnav, fie înghițind câteva pică-
turi din el pentru a trata proble-
mele interne de sănătate. 

Ingerarea câtorva picături din 
uleiul de la Sfântul Maslu va fi 
un act foarte folositor și necesar 
în anii cei de pe urmă, pentru că 
creștinii nu vor putea avea acces 
la medicamentele necesare, dar și 
pentru că o mare parte din ceea ce 
vom mânca și bea va fi contami-
nat de Antihrist, pentru a ne ține 
supuși lui. 

Iar prin sfânta taină a Pocăinței 
sau a Spovedaniei ne vom putea 
curăți sufletele de toate păcatele și 
de robia diavolului, care dau pute-
re lui Lucifer și lui Antihrist să ne 
facă ceea ce vor ei. 

Fiecare păcat pe care îl săvâr
șim este o rană duhovnicească pen
tru sufletul nostru, care atunci 
când îl repetăm neîncetat, se tran
sformă într-o patimă și devine, fără 
să ne dăm seama, o ascunzătoa-
re perfectă a lui Satana, prin care 
ne războiește neîncetat. Iar când 
reușește să ne lege și să ne înrobească 
prin această patimă voinței sale 
satanice, atunci, mai mult, ia o pu-
tere înfricoșătoare de a ne stăpâni 
sufletul, până când îl câștigă com-
plet și îl ia cu el în iadul îngrozitor. 

Însă, atunci când mergem cu 
smerenie și pocăință adevărată, 
fără îndreptățiri, să ne mărturisim 
păcatele preotului lui Dumnezeu, 
atunci Hristos cu Duhul Său cel 
Sfânt, pe de o parte ne iartă și 
pe de altă parte distruge orice 
legătură demonică pe care satana 
a făcut-o asupra noastră. 

Un alt ajutor divin care, de 
asemenea, ne poate acoperi și 
elibera de invizibilele raiduri sa-
tanice inamice este Sfințirea  
apelor. Cei care exorcizează duhu-
rile demonice cunosc foarte bine 
frica și groaza pe care aghiasma 
o provoacă demonilor, atunci 
când sunt stropiți cu ea oamenii 
care suferă de la viclenii demoni. 
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Noi creștinii trebuie să avem 

întotdeauna apă sfințită la casa 
noastră și să turnăm puțin din 
ea, fie în apa pe care o bem, fie în 
mâncarea pe care o mâncăm. 

Sfințirea apelor se face în mod 
normal de către preot. Cu toa-
te acestea, atunci când ne aflăm 
undeva și nu avem aghiasmă 
obișnuită, și avem nevoie să stro-
pim ceva cu apă sfințită sau să bem 
noi, atunci putem face o rugăciune 
și să însemnăm cu semnul crucii 
un vas cu apă în numele Sfintei 
Treimi. Harul lui Dumnezeu, prin 
credința noastră, sfințește apa, în 
această situație de urgență și adu-
ce rezultatul dorit. 

Cunosc acest lucru personal, 
atunci când m-a vizitat odată un 
copil demonizat, pentru a-i face 
exorcizări. Când i-a fost sete și 
mi-a cerut apă să bea, cineva de 
lângă mine i-a dat apă obișnuită 
de la robinet. Când a cerut din 
nou apă, i-am dat eu să bea, dar 
din obiceiul de a însemna apa pe 
care o beau, mai întâi am însem-
nat apa cu sfânta cruce și apoi 
i-am dat-o. Nici nu a apucat s-o 
bea și a și început demonul să 
țipe că a fost ars de ceea ce i-am 
dat băiatului să bea! Dar și atunci 
când i-am stropit capul și trupul 
cu această apă, am auzit aceleași 
strigăte de disperare de la satana. 

Cam atât despre cea de-a doua 
sursă de sfințire a noastră, care 
conține cele mai puternice arme 
împotriva demonilor și a tuturor 
acelor metode antihristice cu care 
Antihristul vrea să ne controleze 
și să ne domine. 

Voi spune din nou: Cam aces-
tea în ceea ce privește a doua sur-
să de sfințire, care conține cele 
mai puternice arme împotriva 
demonilor și împotriva tuturor 
acelor metode antihristice cu care  
Antihrist vrea să ne controleze și 
să ne domine. 

Despre cea de-a treia sursă, 
părinte, ce ne spuneți? 

A treia sursă este, de aseme-
nea, foarte importantă, pentru că 
include diferitele simboluri sfinte 
creștine, precum Sfânta Cruce a 
lui Hristos și sfintele icoane. 

Crucea Domnului nostru, 
atunci când este făcută cu mult 
respect și evlavie, ne sfințește și ne 
păzește de atacurile demonice. 

Citim în viețile sfinților mar-
tiri că, atunci când păgânii le dă-
deau să bea otravă ca să-i omoa-
re și aceștia făceau sfânta cruce 
fie asupra lor, fie asupra otrăvii, 
atunci aceasta își pierdea puterea 
distrugătoare și nu îi mai putea 
vătăma deloc. 

Un astfel de exemplu avem în 
viața Sfântului Gheorghe, atunci 
când vrăjitorul Atanasie al rege-
lui a făcut o otravă foarte puter-
nică și letală și i-a dat-o Sfântului  
Gheorghe s-o bea. Când Gheorghe 
a făcut semnul crucii peste otra-
vă, aceasta și-a pierdut puterea și 
sfântul nostru a scăpat nevătămat. 
Acest lucru a provocat o mare 
admirație și surpriză vrăjitorului, 
care curând după aceea a devenit 
creștin și a murit ca martir pentru 
Hristos. 

La fel trebuie să facem acum 
și noi, toți creștinii, în acești ani  
eshatologici pe care îi trăim. Tre-
buie neapărat să însemnăm cu 
sfânta cruce tot ce mâncăm și bem, 
ca să nu ne poată face rău toate 
aceste nanoparticule pe care con-
ducătorii satanici ai lui Antihrist 
le introduc în mâncare și apă. 

Despre sfintele icoane ce ne-ați 
putea spune? 

Sfintele icoane, copilul meu, ale 
lui Hristos, ale Maicii Domnului, 
ale Arhanghelilor și ale Sfinților 
noștri au, de asemenea, o mare 
putere. De fiecare dată când ne 
rugăm înaintea lor și le cerem aju-
torul, sfinții înșiși sunt lângă noi. 
De multe ori, eu însumi, am vă-
zut personal la exorcizări că unii 
demonizați nu puteau atinge nici 
măcar pentru scurt timp sfintele 
icoane! Urlau de frică demonii 
și spuneau că îi chinuie sfinții. Îi 
chinuiau sfinții care erau pictați 
pe sfintele icoane. 

Părinte, ce anume face ca ru­
găciunea, sfintele Taine și toate 
simbolurile creștine să aibă atâ­
ta putere? Adică, ce înspăimântă 
atât de mult duhurile viclene? 

Ai văzut cum i-ai numit pe de-
moni? I-ai numit duhuri viclene. 
Ei sunt duhuri și, asemenea duhu-
rilor, nu se tem de nimic altceva, 
decât de Duhul lui Dumnezeu. 
Duhul Sfânt al lui Dumnezeu 
este Cel care luptă împotriva lor, 
îi arde și îi îndepărtează de la noi. 

Acest lucru se întâmplă de 
fiecare dată când ne rugăm sau 
ne împărtășim cu Sfintele Tai-
ne ale lui Dumnezeu sau facem 
vreo faptă bună din poruncile lui  
Dumnezeu. Dar, mai presus de 
toate, atunci când toate acestea le 
facem cu multă dragoste pentru 
Dumnezeu, dar și cu multă smerenie. 

Iubirea cu inima a lui Dumnezeu 
și smerenia profundă a inimii 
sunt cele mai puternice două aripi 
care fac ca sufletul să zboare sus 
în brațele lui Dumnezeu, pentru 
ca Domnul nostru iubit să-l inun-
de cu harul și cu puterea Duhului 
Său Sfânt. 

Duhul Sfânt trebuie să fie 
Începutul și Sfârșitul tuturor 
acțiunilor noastre în această viață, 
dacă vrem să fim permanent în 
inima divină a Tatălui nostru  
Ceresc. Asta ar trebui să cerem zi 
și noapte, cu mult dor și iubire, așa 
ca îndrăgostiții cu partenerul lor. 

La aceasta s-a referit Domnul 
nostru în rugăciunea „Tatăl nos-
tru...”, când spunem „vie împărăția 
Ta”. Împărăția luminoasă a Duhu-
lui Sfânt, se referea să o căutăm, să 
fim cu Dumnezeu și Dumnezeu 
cu noi „una”, ca apa cu vinul. 

Duhul Sfânt al lui Dumnezeu, 
copilul meu, este Cel care lumi-
nează, sfințește, ocrotește, acoperă 
și călăuzește pe creștinii evlavioși 
și luptă cu puterea luminii Sale 
dumnezeiești împotriva duhului 
rău și viclean al întunericului, de 
aceea și pricinuiește demonilor o 
mare frică și groază. 

Duhul Sfânt trebuie, întâi de 
toate, să-L rugăm pe Dumnezeu 
să ni-l dea și să umple sufletele 
noastre. 

Duhul Sfânt ne va acoperi în 
ultimii ani și ne va spune cum tre-
buie să trăim și ce trebuie să facem 
pentru a fi liberi de orice legătură 
satanică a lui Antihrist. 



„POCĂIȚI-VĂ, CĂCI S-A APROPIAT ÎMPĂRĂȚIA CERURILOR“

6
Ce trebuie să facem noi, 

creștinii din vremurile din urmă, 
pentru a avea întotdeauna Duhul 
Sfânt în sufletele noastre? 

Să redevenim creștini adevă­
rați! Acum suntem creștini de 
formă, pentru că spunem că sun-
tem creștini, dar trăim așa cum 
vrea diavolul. De aceea și are atâ-
ta putere diavolul asupra noas-
tră, încă și asupra conducătorilor 
bisericești. 

De creștinii adevărați se tem 
Lucifer și Antihristul, pentru că 
ei sunt cei care li se împotrivesc. 
Cu iubirea și încrederea ce o au în 
Dumnezeu, ei au din belșug ha-
rul Duhului Sfânt, care îi acoperă 
și nu lasă ca planurile viclene ale 
diavolului să acționeze asupra lor. 

Mai întâi de toate trebuie să 
credem în Hristos, că este Fiul lui 
Dumnezeu și Dumnezeul nostru, 
și să nu părăsim niciodată Biseri-
ca Sa sfântă, în care se săvârșesc 
Sfintele Taine și avem ocazia să 
primim Duhul Sfânt. 

Trebuie să rămânem în sfân-
ta noastră Biserică cu încrede-
re în Dumnezeu, chiar dacă unii 
înșelători, mincinoși și tâlhari, așa 
cum Domnul nostru îi numește pe 
păstorii nevrednici, reușesc pen-
tru anumite perioade să ia poziții 
de conducere și să o guverneze. În 
curând, toate aceste Iude eclezias-
tice din zilele noastre se vor con-
frunta cu mânia lui Dumnezeu 
pentru rănile pe care, în nebunia 
lor, le-au provocat și continuă să le 
provoace sfintei Sale Biserici. 

Ultima mare persecuție împo
triva lui Hristos și a creștinilor a 
început. Pe măsură ce timpul va 
înainta, va deveni tot mai intensă 
și mai violentă. Legi obscene vor 
fi adoptate și legile sfinte vor fi 
desființate. 

Biserica va accepta multe răz-
boaie perfide atât din exterior cât 

și din interior, pentru a desființa 
puterea sfintelor sale Taine, Sfânta 
Cruce, sfintele icoane și viața mo-
rală pe care o învață . Scopul final 
al dușmanilor ei satanici este să o 
supună propriilor lor planuri și 
să o dezbrace de harul Duhului 
Sfânt, care este puterea ei. 

Noi trebuie să rămânem 
credincioși și statornici în dragos-
tea noastră pentru Domnul nos-
tru Iisus Hristos. 

Să nu ne fie rușine să mărtu-
risim înaintea tuturor că Hristos 
este Iubirea noastră, Mântuitorul 
nostru și Împăratul inimilor noas-
tre. Să participăm la Sfintele Taine 
ale Bisericii noastre și să trăim 
cu dragoste, bunătate și noblețe. 
Atunci Duhul Sfânt ne va acoperi 
sufletele și trupurile cu puterea Sa 
înfricoșătoare și nu ne vom teme 
niciodată de nimeni și de nimic! 

Antihrist și adepții lui știu 
foarte bine că dacă nu reușesc să 
izgonească de la creștini și din 
Biserică pe Duhul Sfânt, care 
este însăși Viața Bisericii, nu vor 
reuși niciodată să o stăpânească. 
De aceea, se luptă cu ea pe furiș 
și perfid în multe feluri. Dar, cred 
că două dintre ele sunt cele mai 
importante, insiduoase și pericu-
loase. 

 Care sunt acestea două? 
Primul: Conducătorii politici 

ai lui Antihrist vor încerca să-și 
pună oamenii lor în poziții ecle-
ziastice cheie, care să fie de acord 
cu opiniile lor și să nu reacționeze 
de fiecare dată când aceștia pro-
movează o legislație lipsită de bun 
simț, contrară credinței și moralei 
creștine. 

În acest fel, ei vor putea înjosi 
tot mai mult gândurile, opiniile, 
deciziile și acțiunile creștinilor 
evlavioși, care vor rămâne 
credincioși doctrinei și învățăturii 
morale a sfintei noastre Biserici, 

ca fiind anacronici și adversari ai 
unei vieți libere, care dorește ca 
toți oamenii să trăiască fără mo-
ralitate și rușine, abolind orice 
noțiune de păcat. 

În al doilea rând: Ei vor ridi-
culiza cu fiecare ocazie sfinte-
le simboluri ale sfintei noastre  
Biserici, cum ar fi Sfânta Cruce, 
sfintele icoane, precum și Sfintele 
Taine, și în primul rând Sfânta 
Împărtășanie, pentru că prin ele 
oamenii se sfințesc și primesc ha-
rul Duhului Sfânt. Scopul lor final 
este să-i îndepărteze treptat pe 
oameni de acestea și, în cele din 
urmă, să plece de tot din Biserică. 
În acest fel, dezbrăcați de Duhul 
Sfânt, oamenii vor putea accepta 
cu ușurință duhul lui Antihrist. 

De aceea, să redevenim cu toții 
adevărați creștini și fii credincioși 
ai Bisericii, care, cu credința, dra-
gostea și încrederea noastră abso-
lută în Cerescul nostru Tată , nu-l 
vom lăsa niciodată pe Antihrist să 
ne facă ai săi și să ne câștige sufle-
tele nemuritoare. 

În fiecare zi să Îi spunem 
lui Hristos: „Preaiubite Iisuse,  
Împărate al inimilor noastre, 
doar în Tine credem, Te preaslă­
vim și Te iubim. Numai în mâinile 
Tale dumnezeiești încredințăm 
smeritul nostru suflet, pentru a-l 
strânge cu multă duioșie și iubire 
la inima Ta dumnezeiască!“ 

Și să nu uităm niciodată să 
cerem în rugăciunea noastră 
ca Dumnezeu Tatăl să inunde 
sufletele noastre cu harul și 
puterea Duhului Său Sfânt, să ne 
lumineze, să ne întărească și să 
ne țină mereu uniți cu adevăratul 
Mesia și Răscumpărător, dulcele 
Împărat al inimilor noastre, Iisus.

(Părintele Arhimandrit 
Elpidie Vagianakis)

„Luați aminte să păstrați simplitatea, iubirea și unitatea dintre voi, după cum vă 
îndemn mereu! Pentru că diavolul, în pervertirea lui, are dorința și puterea să 
despartă cele unite. Acesta este primul lucru pe care trebuie să îl luați aminte.“

 „Purtați-vă sarcinile unii altora,
Îngăduindu-ne unul pe altul cu milostivirea lui Hristos!“ 

(Părintele Iosif Vatopedinul)
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Taina Suferinței

Pe cine Domnul îl iubeşte, îl ceartă; 

şi pedepseşte pe tot fiul pe care îl primeşte.

(Evrei 12,6)

Suferința aduce în suflet mai mult folos 

decât orice altceva.

(Arhim. Simeon Kraiopoulos)

Frate, Dumnezeu îngăduie să ai o strâmtoarare, o 
durere, o greutate, să trăiești ceva care te copleșeste 
până în străfundurile existenței tale! Aceasta este o 
binecuvântare! Te cercetează Dumnezeu! Este ca și 
cum ți-ar spune: ,,Sunt aici. Oprește-te și ia amin-
te, întoarce-te și privește-Mă! Nu te lăsa copleșit 
de problemă, oricare ar fi aceasta! Vreau să-ți dau 
ceva! Ce am să-ți dau? Pe Mine Însumi, și să te fac 
Dumnezeu. Voiesc să fii ceea ce sunt și Eu, adică 
Dumnezeu, pentru că te iubesc, pentru că ești făp-
tura Mea și pentru tine le-am făcut și le fac pe toate.“.

  (Arhim. Simeon Kraiopoulos)

„De ce învață oamenii doar prin 
durere și suferință?

Foarte simplu, întrucât plăcerea şi bucuria îi fac 
să se mulțumească cu lucrurile date în lumea aceas-
ta, pe când durerea și suferința îi fac să caute o feri-
cire mai adâncă, dincolo de marginile acestei lumi. 
Totul piere din această viață, doar DUMNEZEU ră-
mâne, numai pentru EL merită să te lupți.“ 

(Părintele Serafim Rose)

◆ Părintele Porfirie: Toate bolile de stomac, de 
intestine, de rinichi, de ficat se produc din cauza 
gândurilor rele şi a supărărilor!

Părintele Porfirie, mare duhovnic al Greciei con-
temporane, învăţa pe ucenicii săi faptul că multe din 
bolile lor se datorează gândurilor rele. Toate bolile de 
stomac, de intestine, de rinichi (piatra la rinichi), de 
ficat şi afecţiunile psihice se produc din cauza gân-
durilor rele şi a supărărilor lăuntrice.

Unele organe umane sunt, mai mult decât altele, 
îmbolnăvite de gândurile rele. De pildă, egoismul şi 

invidia îmbolnăvesc mai ales ficatul; pe când mânia, 
gelozia şi frica otrăvesc mai degrabă inima.

Efectul rău al gândurilor rele se poate observa 
foarte uşor din circulaţia sângelui. Astfel, în urma 
unui acces de mânie se poate observa răcirea extre-
mităţilor corpului uman.

Gândurile rele produc numeroase toxine în cre-
ier şi-n organism, iar gândurile pătimaşe înveninea-
ză toate celulele trupului. O criză de mânie poate 
distruge celulele nervoase, precum un scurtcircuit 
un bec electric.

Îndeosebi digestia suferă când creierul este ne-
liniştit. Poţi să mănânci bine şi să elimeni normal şi 
totuşi ţesuturile să sufere de foame, dacă otrava su-
părării sau altă otravă mentală ţi-a stricat calitatea 
şi compoziţia sucurilor digestive. Când sufletul este 
deprimat de frică, de grijă, de gelozie, de mânie sau 
de ură, sucul gastric este secretat în condiţii nepotri-
vite, este de calitate inferioară, nu mai are compozi-
ţia chimică normală şi adeseori conţine toxine. Să nu 
staţi niciodată cu necazurile la masă, căci nimic nu 
distruge mai repede digestia decât o minte cu gân-
duri neliniştite şi pline de griji şi frică.

Grija, neliniştea, deznădejdea sau ideile panicarde, 
dacă ne copleşesc, ne micşorează energia şi vitalita-
tea, grăbesc rănirea şi scurteză viaţa. Cinci minute 
de mânie sau zavistie pot dăuna atât de mult siste-
mului nervos, încât vindecarea poate dura uneori 
mult timp, iar câteodată răul este ireparabil.

Împotriva acestora, Părintele Porfirie dădea ur-
mătoarele sfaturi:

◆ Să spui mereu adevărul!
◆ Să faci totul cu calm!
◆ Să te rogi pentru a deveni mai bun!
◆ Să fii întotdeauna bun şi ascultător!
◆ Să ai răbdare cu ceilalţi!
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◆ Să nu te necăjeşti!
◆ Să nu fii prea sensibil!
◆ Să fii destoinic în munca ta!
◆ Să fii un exemplu demn de urmat, pe calea lui 

Hristos! În acest fel te vei izbăvi de gândurile rele şi 
de bolile tale.

(Preluat „Iisuse Împăratul Inimii Mele“)

„Lasă-te în mâna Lui cu încredere şi cere-I aju-
torul, ca să primeşti putere în luptă. Dumnezeu ştie 
cât poate duce fiecare şi ne dă ispitele după măsura 
puterilor noastre.

Ține minte că după ispite vine bucuria sufle-
tească şi că Dumnezeu acoperă pe cei care îndură 
ispite şi suferă pentru dragostea Sa.“

(Sfântul Nectarie de la Eghina)

„Este cu neputință a-l afla lipsit de necazuri și 
ispite pe vreunul din cei pe care îi iubește Dumne-
zeu și îi are de fii...“  			       (Sf. Teofilact)

De ce suferi atât de mult?
De ce te simți rănit atât de mult, atât de descu-

rajat?
Nu din altă pricină, ci pentru că ai multă împo-

trivire înlăuntrul tău.
(Arhim. Simeon Kraiopoulos)

„Înlăuntrul durerii se află Dumnezeu. Când auzi 
că cineva se află în suferinţă, roagă-te pentru el, nu ca 
să-i înceteze Dumnezeu durerea, ci să-i dea răbdare. 
Pentru că înlăuntrul durerii se află Dumnezeu.“

(Sfântul Efrem Katunakiotul)

Starețul Porfirie a spus ceva nemaiauzit: Dumnezeu 
nu a deschis mintea medicilor ca să afle tratamentul 
cancerului, care este înaintea ochilor lor, deoarece „a 
văzut că astfel s-a umplut Raiul“. Totodată a spus că: 
„Sănătatea duhovnicească neutralizează cancerul“.

„La ce-i folosește omului toată știința lumii 
dacă nu-i în stare să ierte un singur cuvânt supără-
tor sau o privire care-l rănește? La nimic. La ce bun 
o sută de sticle de ulei vărsat în candelă dacă niciun 
strop nu e mărturia iertării unei singure jigniri? La 
nimic. Totul e în zadar.“

(Sfântul Nicolae Velimirovici)

Griji, griji, griji – ucid o persoană. Dar până la 
urmă rămâi fără nimic... O persoană duhovnicească 
trebuie să știe când să se oprească. Dă-ți o măsură. 
Spune: destul! Destul pentru această zi! Nu conti-
nua, oprește-te, renunță! Când vii acasă, închide-ți 
telefonul, lasă deoparte alte griji, acum ești acasă, 
dedică-ți timpul familiei tale, ție și lui Dumnezeu.

(Mitropolitul Atanasie de Limassol)

■ Cufundarea excesivă în grijile vieții materiale 
contribuie la dezvoltarea unei minți de zi cu zi, care 
la momentul potrivit nu va percepe revelațiile divi-
ne. Pentru a face o persoană insensibilă la propria 
sa mântuire, dușmanul îl va întuneca cu multă grijă.

■ Oamenii vor uita cum să-și dorească viața veș
nică, posibilitatea osândirii veșnice va înceta să-i spe-
rie. Toată atenția va fi concentrată pe problemele zilei.

■ Scriptură testată de secole. Însuși Hristos ne-a 
avertizat: „Luați seama la voi înșivă, ca nu cumva ini-
mile voastre să fie împovărate de beție și de grijile 
acestei vieți și să nu vină peste voi deodată ziua aceea“ 
(Luca 21:34).

(Starețul Nicolae Gurianov)

DESPRE ATAȘAMENTUL FAȚĂ DE BANI
Banii sunt praf, dar acest praf este groaznic 

pentru că orbește complet ochii și pătează inima. 
De asemenea, este posibil, să ai bani și să nu fii de-
pendent de ei, adică, indiferent dacă sunt acolo sau 
nu. Daca o persoană va fi indiferentă față de bani, 
atunci banii nu vor interfera cu mântuirea lui.

(Sfântul Iosif (Litofkin) de la Optina)

„Ascultă... Dacă ești cu Hristos, treci prin toate 
cu veselie, dar trebuie să te laşi cu totul în condu-
cerea lui Dumnezeu. Nu-i altă soluţie decât să te în-
drăgosteşti de Iisus, Care a trăit cândva în chip văzut. 
El continuă să fie cu noi până la sfârşitul veacurilor. 
Şi dacă am fi curaţi cu inima, L-am vedea şi acum.“

(Pr. Arsenie Boca)

Duhul demonic înfricoșător al grabei. Răbda-
rea e ritmul lui Dumnezeu, nerăbdarea e duhul 
diavolului.

„Sunt doar câteva trăsături ale unui om bolnav. 
Bolnavul, de obicei, nu are răbdare și e repezit. Noi 
însă nu trebuie să fim niciodată repeziți. Repezeala 
este din lumea aceasta și tot ce se face repezit – o lu-
crarea, o hotărâre – este, de obicei, de la cel rău, pen-
tru că repezeala răvășește sufletul, alungă pacea, iar 
atunci Dumnezeu, Care este înlăuntrul nostru se 
pierde, adică Îl îndepărtăm noi înșine, Îl acoperim.

Repezeala este un zid înfricoșător, te izolează de 
Dumnezeu, te face să-ți țintuiești ochii undeva, așa 
încât gândurile și mintea să fie acolo, iar atunci nu te 
mai poți gândi la Dumnezeu.

Învățături duhovnicești de la Sfinții Părinți pentru suflet



„POCĂIȚI-VĂ, CĂCI S-A APROPIAT ÎMPĂRĂȚIA CERURILOR“

9
Omul repezit nu este niciodată un om al lui 

Dumnezeu. Și chiar dacă ar fi fost, cel puțin în cli-
pa aceasta s-a îndepărtat de Dumnezeu. I-a spus: 
„Dumnezeul meu, mergi cu bine, lasă-mă să-mi fac 
treaba și, apoi, Te voi chema din nou!“

Am fost foarte suprins că numește nerăbdarea 
duh înfricoșător. Atunci am realizat că ce se lucrea-
ză în mine nu e o simplă nerăbdare sau repezeală ci 
e un duh demonic, unit de voința și ființa mea care 
mă luptă și cu care odată conștientizat mă lupt…“

(Pr. Emilianos Simonopetritul)

Este greu a trăi cu aproapele dacă pornim cu el 
un război al cugetelor. Nu ajunge doar să ne înfrâ-
năm de la războiul deschis-prin cuvinte și prin fapte. 
Nu intrați cu el nici măcar într-un război cu gândul. 
Din această pricină se pierde pacea sufletului și dra-
gostea către aproapele. Nu trebuie nici să ne împo-
trivim, nici să-l convingem pe aproapele nostru. Nu 
folosește la nimic: puteți să stați și în cap înaintea lui, 
nu veți câștiga nimic! Pe aproapele trebuie doar să-l 
iubiți pentru Domnul. Domnul este și întru ei (în cei 
necredincioși), căci, de n-ar fi într-înșii, ar mai putea 
fi ei vii?!

(Starețul Tadei de la Vitovnița
Războiul cugetelor. Cartea: 

Cum îți sunt GÂNDURILE așa îți este și viața)

Nu vorbiți despre întuneric, ci vorbiți despre lu-
mină și nu discutați lucruri neplăcute acasă. Cu cât 
le discuți mai mult, cu atât le înmulțiți mai mult, 
cu cât vorbești mai mult despre ele, cu atât cresc. 
Vorbește despre lumină, despre bine, pune-ți gân-
duri bune în minte, așa cum spunea părintele Pai-
sie: ,,Întunericul nu este alungat de întuneric.” 
Soarele răsare și întunericul dispare de la sine...

(Cuviosul Porfirie Kavsokalivitul)

„Nădejdea noastră la Dumnezeu trebuie să fie 
mai mare decât frământările acestei lumi. O inimă 
cuprinsă de frică, de anxietate, de deznădejde, care 
vede apocaliptic fiecare lucru, va trăi într-o sperie-
tură cumplită, care îi va fura bucuria de viață și de 
a trăi creștinește. Această frică și această anxietate 
vin din neștiință și din netrăirea corectă în biserică.“  

(Ieromonah Macarie Banu – extras din 
Predica din 28 februarie 2024)

Cine dintre noi și-a trăit vreodată păcatul în 
așa fel încât să îl vadă ca pe o ucidere a propriu-
lui suflet, ca pe uciderea unei alte persoane, ca pe 
o participare, uneori foarte conștientă, la uciderea 
lui Hristos? Aceasta este din nou o întrebare pe care 
trebuie să ne-o punem, pentru că venim la spove-
danie tot timpul, de fiecare dată, și aducem aceleași 
păcate. Oare nu le simțim? Oare înseamnă ele atât de 
puțin pentru noi? Dacă am înțelege ce a însemnat 
păcatul, am putea să ne întoarcem la el atât de ușor?

(Mitropolitul Antonie de Suroj)

Este greu a trăi cu aproapele dacă pornim cu el 
un război al cugetelor. Nu ajunge doar să ne înfrâ-
năm de la războiul deschis-prin cuvinte și prin fapte. 

Nu intrați cu el nici măcar într-un război cu gândul. 
Din această pricină se pierde pacea sufletului și 

dragostea către aproapele. 
(Starețul Tadei de la Vitovnița)

Fie-ţi milă de tine, nu pierde vremea spre pro-
pria pierzare! Un sac cu nisip mărunt îl trage pe om 
la fund la fel ca o piatră mare. Fii raţional, adu-ţi 
aminte pentru ce trăieşti! Ceilalţi n-au decât să facă 
ce vor, nu tu vei da socoteală pentru ei. Gândeşte-te 
ce răspuns îi vei da tu Domnului la Judecată, atunci 
când se va hotărî pe vecie soarta ta! Domnul să te 
lumineze şi să te mântuiască!

(Cuviosul Nikon Vorobiov, 
Cum să trăim în ziua de astăzi)

O persoană trăiește cu frica de a-și pierde sănăta-
tea, de a-și pierde locul de muncă, de a-și pierde cei 
dragi, de a-și pierde viața. Frica, ca rugina, îl mănân-
că și îl distruge. Pentru a scăpa de frică, trebuie să 
ai credință, credință nu numai în Dumnezeu, căci și 
demonii cred și tremură. Frica de Dumnezeu, atunci 
când omul se încredințează lui Dumnezeu și, în afară 
de Dumnezeu, nu se mai teme de nimic, pentru că 
știe că fără voia lui Dumnezeu nimic nu se va întâmpla.      

(Arhiepiscop de Sergiev Posad Feognost)

BUCURIA LUI DUMNEZEU ESTE SĂ ÎL  
LĂSĂM SĂ VINĂ ÎN INIMILE NOASTRE CÂT 
MAI DES PRIN SFÂNTA ÎMPĂRTĂȘANIE.

(Părintele Elpidie)

Știți cum v-am spus, găsiți-vă locuri pe la țară, 
locuri de RETRAGERE, construiți-vă planul B, 
pentru că atunci când vor intra IDENTITATEA 
DIGITALĂ, banii DIGITALI, la ORAȘ nu se va 
mai putea trăi decât dacă te vei supune orbește lor! 

(Părintele Dan Popovici)

NU VĂ MAI VACCINAȚI COPILAȘII, INDIFE
RENT DE VÂRSTĂ! (mai ales că mulți părinți sunt 
înșelați cum că vaccinurile care sunt făcute imediat 
după naștere,  spunând că acelea  ar fi bune).

Înțelegeți că toate vaccinurile sunt și vor fi trata-
mente genetice și prin acestea vor să îmbolnăvească 
lumea pentru a fi dependenți de sistemul care este din 
ce în ce mai antihristic. Aceste lucruri sunt confirmate 
de mulți oameni de ștință și medici care în „pande-
mie“ și după au fost eliminați. Printre primii și cei 
mai aprigi mărturisitori care au semnalat pericolul 
cu multă dragoste și suferință a fost Prof. Dr. Bhakdi 
– omul care a predat medicina la 12000 de medici 
germani și omul de știință care a descoperit în anii 
70 modalitatea unui virus de a pătrunde în celulă.
Când mintea începe să cântărească prea mult această 
pornire, riscați să nu le mai aduceți la îndeplinire.

(Mitropolitul Antonie de Suroj)
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„Omul care nu trece prin încercări, care nu vrea 

să-l doară nimic, care nu vrea să fie mâhnit sau să i 
se facă vreo observație, ci vrea să trăiască bine, este 
în afara realității duhovnicești!“

(Sfântul Paisie Aghioritul)
„În zilele noastre, oamenii aspiră să fie iubiți și 

de aceea eșuează. Corect este să nu te intereseze dacă 
alții te iubesc sau nu, ci dacă tu îl iubești pe Hristos și 
pe oameni. În felul acesta îți va fi plin sufletul.“

(Sf. Porfirie Kafsokalivitul)

„Trebuie să fim cât mai sensibili la nevoile celor
lalți. Atunci vom deveni unul și binecuvântarea lui 
Dumnezeu va fi mereu cu noi. Din abundență.“ 

(Sfântul Sofronie din Essex)

„Pierderea timpului este moartea sufletului. Și 
tehnica aceasta a venit tocmai pentru acest fapt: să-i 
furăm omului timpul, să nu se mai ocupe de cele 
duhovnicești.“ 		             (Pr. Justin Pârvu)

Fără să ne temem dar și fără să 
stăm nepăsatori ci să luăm în serios 
aceste avertismente și să ne pregătim.

Avertismentele au fost date cu 
câțiva ani înainte, pentru ca omul 
să se pregătească. Exact la fel, pre-
cum Iosif a avut șapte ani de strâns 
și facut rezerve pentru poporul său.

Guvernele noastre distrug 
proviziile de hrană ale oamenilor. 
Guvernele nu se pregătesc pentru 
oameni, ci lucrează pentru a-i dis-
truge pe oameni.

Avertismentul este dat pentru ca 
oamenii să se pregătească. Numai 
cei înțelepți știu ce să facă, deși sufe-
ră persecuție din fiecare parte. Căci, 
chiar dacă ei sunt atacați de alții, 
chiar de cei din aceeași casă, acest lu-
cru nu i-a oprit din a se pregăti.

Gheronda Vasilios Kafsocalivitul 
Muntele Athos 

– Este indicat să vă pregătiți 
provizii astfel încat să nu vă găseas-
că foametea nepregătiți. Primul și 
cel mai important este apa, pentru 
că mai întâi vor lovi în rezervoa-
rele de apă. Este bine să aveți apă. 
Și pentru că Dumnezeu știe exact 
când va fi, este recomandat să reîn-
noim stocurile. Alimentele pe care 
le depozităm ar trebui să ne asigu-
răm că sunt stocate în ambientul 
potrivit și se pot depozita ca să țină 
cât mai mult posibil. Următorul lu-
cru după apă este grâul și făina.

Apoi ulei, gros și fin. Sare 
grunjoasă pentru păstrarea cărnii, 
peștelui, murăturilor etc. Zahăr, 
miere, măsline, orez, leguminoase. 
Adică fasole, năut, linte, boabe, 
paste făinoase, lapte în principal 
pudră și concentrat, cafea, ceai și 
conserve. Brânzeturi în recipien-
te, fructe uscate și nuci. Este nece-
sar ca unele medicamente să evite 
infecțiile, analgezicele, antibiotice-

le, în principal în capsule. Pentru 
infecțiile copiilor care sunt vulne-
rabili, antitusive sau siropuri pen-
tru infecția faringelui. Pastile pen-
tru diaree etc.

Ar fi chiar bine să depozitați 
elemente de prim ajutor, spirt, ti-
fonul, bandajele, sulfamida, propo-
lisul de albine, cea mai bună anti-
biotic natural. Este bine să păstrați 
câteva semințe pentru însămânțat, 
cum ar fi roșii, ardei, fasole, linte, 
năut.

– Gheronda ne spui să avem fă-
ină, dar cum să o depozităm?

Trebuie să fim atenți unde păs-
trăm și în ce loc să păstrăm alimen-
tele depozitate. Bătrânii noștri ne-
au învățat, dar am uitat. Să fie un 
loc umbrit, să nu aibă temperaturi 
ridicate. Făina poate fi pusă în re-
cipiente mari asemănătoare cu cele 
în care punem brânza feta, adică în 
cutii de tablă cu capac rotund, pe 
care le umplem până sus. Le apă-
săm bine, cu forță și este nevoie de 
o cantitate suficientă, până la 20 
de kilograme. Apoi presărați peste 
făinăsare gronjoasă, adăugați o bu-
cată de busuioc și închideți erme-
tic. Putem sigila capacul cu ceară 
curată. Uleiul este păstrat într-un 
loc întunecos în recipiente de lut, la 
o temperatură rece daca e posibil. 
De asemenea, în ulei putem păs-
tra brânza feta și toate brânzeturi-
le pentru o perioadă suficientă de 
timp.

Leguminoasele, orezul, cereale-
le bine uscate la soare, să se usuce 
bine.

Zahărul, mierea, glucoza, me-
lasa, dulciurile, oțetul, vinul, pâi-
nea facuta pesmeti.

În câteva cazuri, trebuie să ne 
amintim căile strămoșilor noștri, 
deoarece, în general, vor depăși 
multe mijloace moderne de viață. 
Murăturile în apă sărată, peștele 

sărat și carnea în recipiente bine în-
chise, măslinele, roșiile etc. Laptele 
pudră rezistă suficient atâta timp 
cât nu prinde aer. Întotdeauna pen-
tru a păstrați apa sfințită (și ana-
fora), să nu vă lipseasca din casele 
voastre, rugăciunea și pocăința, 
pocăința, pocăința, pocăința și cru-
cile de lemn de puse la uși și la fe-
restre.

– Gheronda suntem aproape de 
evenimentele pe care sfinții noștri 
le descriu în mod clar?

Trăim deja desfășurarea lor. 
Deci, aveți grijă să nu vă găseas-
că nepregătiți. Noul Testament, 
Psalmii lui David (psaltirea), nu ar 
trebui să lipsească din nicio casă 
creștină.

În case sa existe lămpi pentru 
iluminat, benzină în recipiente de 
plastic pentru a nu le pătrunde ae-
rul și a le păstra într-un loc foarte 
sigur și răcoros. De asemenea, ar 
trebui să existe ulei în recipiente 
pentru iluminat.

... Totul se va întoarce foar-
te curând cu susul în jos, chipu-
rile pentru a ne pune în lege si 
ordine, dar alții ne vor guverna 
pentru a ne impune legea lor. 
Grecii nu vor conduce ei, ci alții 
vor face legea și totul va deveni mai 
scump. Salariile vor scădea, pensiile 
vor scădea, dar și prețurile vor urca 
Taxele se vor impune peste tot.

Lumea nu va avea timp sa se 
pregateasca. Totul, dar totul va fi 
impozitat (pe taxa carbon). Veți 
vedea averile (depozitele bancare) 
schimbându-și sau pierzandu-si 
brusc valoarea și oamenii vor înne-
bunii.

Bătrânul Vasilios plângea ca un 
copil când Dumnezeu i-a descope-
rit dificultățile care vor veni…

Gheronda Vasilios Kafsocali-
vitul Muntele Athos


